 CPC 3 – Demonstração dos fluxos de Caixa: a Gafisa S.A. reclassificou títulos e

valores mobiliários anteriormente classificados em caixa e equivalente de caixa, por

esta norma não considerar os vencimentos com prazo maior que 3 meses, como caixa

ou equivalentes de caixa;

 CPC 15 – Combinação de negócios: A Gafisa S.A. amortizou, no exercício de 2008, a

totalidade do deságio referente à aquisição de participação em outra entidade;

 CPC 28 – Propriedade para investimento: a MRV Engenharia reclassificou imóveis

mantidos com o objetivo de obter renda com aluguéis da rubrica de “imobilizado” para

a rubrica “propriedades para investimento”;

 CPC 31 – Ativo não circulante mantido para venda e operação descontinuada: a MRV

Engenharia reclassificou terreno anteriormente alocado na rubrica “imobilizado” para

a rubrica “ativos classificados como mantidos para venda”.

A adoção das normas citadas anteriormente pelas empresas pesquisadas causou as

variações percentuais conforme a Tabela 1. O montante em reais referente às alterações de

cada norma específica pode ser observado na Tabela 6.

Tabela 6 – Alteração monetária causada pela adoção de cada norma

Norma
2008

(em mil R$)
%

2009

(em mil R$)
%

CPC 26 - Apresentação das demonstrações contábeis 135.994  13% 374.934 18%

OCPC 01 - Entidades de Incorporação imobiliária 249.417  23% 382.464  18%

CPC 25 - Provisões, Ativos e Passivos Contingentes 164.785  15% 121.075  6%

CPC 18 - Investimento em coligada e controlada 28.594  3% 6.954  0%

CPC 38 - Instrumentos Financeiros 28.088  3% 58.789  3%

CPC 3 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa 337.131  31% 1.083.848  52%

CPC 15 - Combinação de negócios 111.800  10% - 0%

CPC 31 - Ativo não circulante mantido para venda 4.386 0%  - 0%

CPC 28 - Propriedade para investimento 17.203  2% 41.512  2%

TOTAL   1.077.398  100% 2.069.576  100%

Fonte: Dados da pesquisa (2012).

O CPC 26 refere-se principalmente a reclassificação de impostos diferidos. A

variação referente à adoção deste CPC provocou uma reclassificação de R$ 135.994 milhões

em 2008 e R$ 374.934 milhões em 2009.

A OCPC 01 provocou alterações no que tange ao valor justo das permutas realizadas

pelas empresas e também pela capitalização dos encargos diretamente relacionados às obras.

Estes fatos provocaram uma reclassificação de R$ 249.417 milhões em 2008 e R$ 382.464

milhões em 2009.

Os montantes referentes aos processos judiciais foram modificados conforme o CPC